
 VÝROČNÍ ZPRÁVA PRAŽSKÉ ORGANIZACE SKIP ZA ROK 2015 

  

Pražská organizace SKIP vycházela při plnění naplánovaných činností z programového prohlášení 

SKIP přijatého valnou hromadou v roce 2014 a uskutečněné akce byly zaměřeny především na: 

 podporu odborného knihovnického vzdělávání a celoživotního vzdělávání 

pracovníků knihoven, 

 propagaci a prezentaci knihoven a jejich služeb, 

 podporu rozvoje spolkového života prostřednictvím organizování kulturně-

společenských akcí, 

 spolupráci s odbornými knihovnickými školami, zejména s ÚISK FF UK a VOŠIS, 

 rozšiřování a konsolidaci členské základny. 

  

Členská základna 

Individuálních členů pražské organizace v roce 2015 bylo 197, z toho se nově přihlásilo 21 členů. 

Institucionálních členů jsme měli 64. 

 

Činnost výboru pražské organizace SKIP 

Výbor se sešel osmkrát. Na jednání výboru byly plněny úkoly uložené výkonným výborem a 

připravovány různé akce pro členy SKIP. 

Výbor udržoval aktivní prezentaci pomocí sekce na webu SKIP ČR, a to především zveřejňováním 

základních dokumentů a pak pozvánek na akce. 

  

Uskutečněné akce 
 

Regionální konference se konala 10. března 2015. Jako každý rok byla předána cena Pražská 

knihovnice. Cena byla udělena kolegyni Mgr. Věře Škochové, viz též 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/cena-prazsky-knihovnik/cena-prazska-knihovnice-

prazsky-knihovnik-2015-mgr.-vera-skochova. PhDr. Vít Richter seznámil s nejdůležitějšími 

chystanými změnami ve stanovách SKIPu, viz jeho prezentace Návrh úprav stanov SKIP: 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/valne-hromady/valna-hromada-prazske-

organizace-skip-10.3.2015-1/StanovySKIP_2015.pdf. 

Odborný program byl věnován tématu elektronických knih ve specializovaných knihovnách:   Jak 

na odborné e-knihy v knihovně (praktické zkušenosti): kde a jak mohu e-knihy koupit, jaké jsou 

platformy pro využívání odborných e-knih, jaká je nabídka českých nakladatelů, a co chce 

uživatel? Přednášejícími byli: L. Maixnerová, J. Pavlík, M. Lippert a V. Vojtíšek. 

Na veletrh Svět knihy jsme zajistili distribuci 61 vstupenek, účastnici se mohli též zúčastnit akce 

Café se SKIPem, která proběhla 14. 5. 2015. 

  

Drážďanské Velikonoce a Svět orchidejí se SKIPem 

28. 3. 2015 se uskutečnil zájezd do Drážďan. Účastníci navštívíli největší přehlídku květin v 

Německu Svět orchidejí 2015 "Orchideen Welt" a výstavu Drážďanské Velikonoce - inspirace pro Vás 

a Váš domov pro nadcházející svátky jara. 

 



Do ZOO se SKIPem 

25. 4. 2015 uspořádala pražská organizace SKIP výlet do pražské ZOO. 

 

Seminář Jak se neztratit v předcích 

5. 5. 2015 proběhl pod vedením Věry Khásové seminář zaměřený na vytváření rodokmenů. 

Účastníci získali informace o zdrojích a znalostech, které jsou potřeba k vyhledávání, o čtení starých 

textů, možné evidenci záznamů a programech na zpracování, grafickém ztvárnění. 

 

Zájezd se SKIP - výstavy v Augustusburgu a Hartenfelsu 

23. 5. 2015 se uskutečnil zájezd do Saska s návštěvou dvou významných výstav. Na zámku 

Augustusburg účastníci navštívili výstavu Leonardo da Vinci - umělec, vědec a vizionář. 

Na zámku Hartenfels byla možnost navštívit výstavu Luther a knížata. 

 

Knihovnický zájezd s happeningem 

Výbor pražské organizace SKIP upořádál ve dnech 2.-4.10.2015 tradiční poznávací zájezd – spojený s 

happeningem Týdne knihoven 2015 ve Vyškově. Během zájezdu účastníci navštívili historická města 

na Slovensku – Kremnici, Banskou Štiavnici, Nitru a Bratislavu. 

 

Seminář Evergreen v českých knihovnách 2015 

Seminář proběhl 12. 10. 2015 pod vedením PhDr. Lindy Jansové, Ph.D. Přednášejícími byli: PhDr. 

L. Jansová, Ph.D., Ing. V. Jansa, Mgr. E. Cerniňáková a Mgr. P. Kleinwächterová. Seminář byl 

zaměřen na různé formy spolupráce vztahující se ke svobodnému knihovnímu softwaru Evergreen. 

Byly představeny první společný katalog dvou vzájemně nezávislých českých knihoven využívajících 

Evergreen, možnosti využití DokuWiki jako nástroje pro spolupráci či výsledky dotazníkového 

průzkumu věnovaného použití svobodného softwaru v českých knihovnách. 

 

Seminář BIDI – Bipartitní dialog 

Seminář Příprava knihovníků na změny důchodového systému v českých knihovnách proběhl 13. 

11. 2015 v NK ČR. Přednášejícími byli Z. Houšková, V. Richter, I. Štorová. 

 

Předvánoční setkání se již tradičně uskutečnilo v prostorách NK ČR. Zpestřením bylo divadelní 

vystoupení seniorek z Loun. 

 

Adventní zájezdy 

V letošním roce pražská organizace SKIP uspořádala dva adventní zájezdy: 

Lipsko – 28. 11. 2015 

Erfurt – 5. 12. 2015 

 

Literární vycházky 

V roce 2015 uskutečnila pražská organizace SKIP dvě literární vycházky: 

1.      Jarní literární vycházka po palácových zahradách, 11. 5. 2015. Účastníci navštívili tyto 

zahrady: Ledeburská, Malá Pálffyovská, Velká Pálffyovská,  Kolovratská,  Malá 

Fürstenberská,  Na Valech a Rajská a seznámili se s řadou zajímavostí, které se jich dotýkají. 



2.      Podzimní literární vycházka po salonech lásky starého pražského ghetta, 8. 10. 2015 

 

Za literaturou do divadla 

Divadelní představení, jako jedna z aktivit organizovaná SKIPem Praha, probíhala i v roce 2015. 

Navštívena byla celkem 3 divadelní představení: 

14. 5. 2015 Divadlo na Fidlovačce - Tři holky jako květ  

22. 9. 2015 Stavovské divadlo - Audience u královny 

19. 10. 2015 Vosto5 v Baráčnické rychtě - Dechovka 

 

Dílna Vánoční origami 

28. 11. 2015 proběhly pod vedením M. Buřilové dvě dílny, které byly zaměřené na tradiční japonské 

origami. 

 

Exkurze 

V roce 2015 uskutečnila pražská organizace SKIP pro své členy osm exkurzí po pražských 

knihovnách. 

1.    Exkurze do pobočky Městské knihovny Praha v Lužinách, 21. 1. 2015 - Pobočka Lužiny 

Městské knihovny v Praze byla otevřena po dvouleté přestávce v roce 2014. Pobočka je 

umístěna na netradičním místě ve třetím podlaží zrekonstruovaného Obchodního centra 

Lužiny, které se nachází pár kroků od stanice metra B Lužiny. Zůstala tak na místě, které je 

přirozenou součástí života obyvatel sídliště Lužiny. Nově otevřená knihovna čtenářům nabízí 

skoro tisíc metrů čtverečních plochy s 45 tisíci svazky ve volném výběru přehledně 

uspořádaném podle čtenářských kategorií i témat. Kromě knih mohou lidé vybírat ze široké 

nabídky audioknih, map, časopisů a denního tisku. Samozřejmostí jsou internetové stanice i 

volně dostupná Wi-Fi síť. 

2.   Exkurze do knihovny Jabok, 26. 2. 2015 - Knihovna Jabok vznikla v roce 1993 jako 

specializované pracoviště Jaboku - Vyšší odborné školy sociálně pedagogické a teologické. 

Knihovní fond obsahuje dokumenty z oblasti sociální pedagogiky, sociální práce, pedagogiky 

a psychologie, zastoupeny jsou také teologické obory, etika a filosofie. Ve fondu knihovny se 

kromě knih nacházejí také časopisy a audiovizuální dokumenty se sociální či křesťanskou 

tematikou, určené pro výuku na Jaboku, elektronické informační zdroje a databáze a také 

absolventské a bakalářské práce studentů Jaboku a oboru pastorační a sociální teologie na 

ETF UK. Součástí knihovního fondu jsou elektronické informační zdroje, včetně některých 

odborných databází. Knihovna se nachází v prostorách bývalé kaple v zadním křídle budovy 

Joaneum (tato budova kdysi sloužila a nyní patří Školským bratřím, v současné době ji má 

dlouhodobě v pronájmu Jabok). Sál knihovny je pozoruhodný secesní výzdobou stropu a 

stěn, zajímavým lustrem a také nástěnnými malbami Františka Štorce s motivy čtyř 

evangelistů, Krista a svaté rodiny (viz fotogalerie). Bývalý kůr je nyní využit jako 

studovna.Knihovna Jabok začala jako první v České republice využívat knihovní systém s 

otevřeným zdrojovým kódem Evergreen. V souvislosti s tím byla nominována na cenu za 

Informační počin v soutěži Knihovna roku 2012 za "Úspěšnou implementaci software 

Evergreen a rozvíjení spolupráce s ostatními knihovnami". Katalog knihovny je dostupný na 

adrese http://www.jabok.cuni.cz/eg/opac/home. Evergreen  původně vznikl  pro síť 

veřejných knihoven ve státě Georgia v USA, kde je využíván od roku 2006. Od roku 2008 je 

http://www.jabok.cuni.cz/eg/opac/home
http://www.jabok.cuni.cz/eg/opac/home


tento systém lokalizován do češtiny. Vzhledem k tomu, že systém se neustále rozvíjí, práce 

na lokalizaci pokračují i nadále. V roce 2012 byl zprovozněn český dokumentační portál 

Evergreen DokuWiki (http://knihovna.jabok.cuni.cz/dokuwiki/doku.php), který knihovna 

spravuje. K dispozici je zde dokumentace ke všem základním činnostem (katalogizace, 

výpůjční protokol, správa seriálů aj.), katalogizační nebo tiskové šablony pro Evergreen apod. 

3.    Exkurze do knihovny VOŠUP a SUPŠ, 25. 3. 2015 - Historie Knihovny VOŠUP a SUPŠ, stejně 

jako historie školy, sahá do 20. let minulého století. Interiéry knihovny, sborovny a ředitelny 

jsou cennou ukázkou dekorativního stylu dvacátých let (art-déco) a jsou památkově 

chráněny. Interiér ředitelny (kam budeme mít možnost také nahlédnout) projektovaný 

architektem Františkem Novákem byl vysoce oceněn na Světové výstavě dekorativních 

umění v Paříži v roce 1925. Vnitřním traktem budovy prostupují barevná vitrážová okna od 

Františka Kysely, která tvořila vnitřek Československého státního pavilonu na výše 

jmenované výstavě a představují jednotlivá řemesla, která se ve škole vyučovala. Knihovna 

poskytuje služby studentům a pedagogům školy, ve svém fondu má kolem 5 tisíc titulů 

především odborné literatury. Knižní fond je průběžně rozšiřován o nové publikace, zejména 

z oblasti užitého umění, designu a historie výtvarné kultury.  Součástí fondu je také řada 

vzácných, starých svazků, především předlohová díla pro řezbáře. Knihovna odebírá řadu 

odborných periodik, tuzemských i zahraničních. Sleduje také náš i světový odborný tisk a 

literaturu a poskytuje přehledy kulturních akcí, výstav a seminářů zajímavých pro studenty a 

pedagogy školy. Dokumentuje všechny důležité momenty ze života školy. Zabývá se také 

medializací práce školy a stykem s veřejností - především informuje o výstavní činnosti v 

galerii školy i mimo. Probíhají zde pravidelné schůze pedagogické rady a výtvarné katedry, v 

případě potřeby i výuka Dějin výtvarné kultury. 

4.    Exkurze do Knihovny Akademie výtvarných umění 21. 4. 2015 - Knihovna Akademie 

výtvarných umění v Praze je jednou z nejstarších českých knihoven v oboru dějiny 

výtvarného umění a její počátky souvisí již se založením Akademie v roce 1799. Autorem 

původního unikátního interiéru knihovny z počátku tohoto století je známý český architekt 

Jan Kotěra. Základní fond knihovny zahrnuje více než 60 000 svazků literatury o výtvarném 

umění a literatuře. Kromě klasických služeb poskytuje knihovna také zázemí pro studenty. 

Aktivně spolupracuje v rámci infoportálu Art (www.art.jib.cz) s uměleckými knihovnami 

nejen v ČR. Je členem  Asociace knihoven vysokých škol ČR. V současné době stojí knihovna 

na počátku revitalizace fondů, která bude zahrnovat vyčlenění obsahově nerelevantních, leč 

cenných historických fondů a postupnou digitalizací fondu. 

5.    Exkurze do knihovny Anglo-americké vysoké školy, 18. 6. 2015 - Soukromá vysoká škola 

byla založena v r. 1990 a je nejstarší soukromou vysokou školou v ČR. Knihovna obsahuje 

přes 20 000 svazků zaměřených na obory, které se ve škole studují - ekonomika, 

management, mezinárodní vztahy a diplomacie, humanitní a společenské vědy, žurnalistika a 

právo. Knihovna má největší fond anglicky psané literatury mezi soukromými vysokými 

školami v Praze. Odebírá také velké množství časopisů a novin a nabízí k prezenčnímu studiu 

sbírku diplomových prací svých studentů. Hlavní budova s knihovnou se nachází centru 

Prahy. Historická budova nabízí studentům moderní vybavení potřebné ke studiu jako je wifi 

připojení, prostorné studijní prostory a knihovní fond vyprofilovaný podle studijních osnov. 

6.    Exkurze ve Studijním a informačním centru České zemědělské univerzity, 21. 9. 2015 - 

Studijní a informační centrum ČZU je především akademická knihovna ČZU. Nicméně nabízí i 

další služby podporující jak studijní, tak pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost na 

http://knihovna.jabok.cuni.cz/dokuwiki/doku.php


univerzitě a uživatelům pomáhá při plnění studijních úkolů. K dispozici mají studijní a 

odbornou literaturu - skripta, učebnice a odborné monografie zejména z těchto studijních 

oborů: zemědělství, lesnictví, botanika, zoologie, ekologie, zemědělská technika a doprava, 

ekonomie a ekonomika, řízení, psychologie, humanitní vědy atd. V provozu je také několik 

studoven (např. velká studovna, kde jsou k dispozici aktuální čísla časopisů a základní studijní 

literatura, malá studovna, skupinové studovny atd.). Uživatelé mají samozřejmě přístup k 

internetu a kopírovacím službám. Oddělení knihovnických služeb také přiděluje ISBN. 

Oddělení informační podpory a vzdělávání spravuje přístup k odborným databázím a 

elektronickým časopisům, zpracovává rešerše pro pedagogy, vědecké pracovníky, 

doktorandy a diplomanty, zajišťuje vzdělávání uživatelů a konzultace v oblasti práce s 

informacemi, zajišťuje provoz výpočetní techniky SIC a její modernizaci a podílí se na řešení 

grantů a zavádění nových služeb a technologií. Z dalších služeb SIC- správa archivu spisovny 

ČZU, provoz Eshopu SIC - internetového obchodu se studijní literaturou a další služby. 

7.    Exkurze do Knihovny a archivu Českého rozhlasu, 22. 10. 2015 - Hlavním posláním Knihovny 

ČRo je podpora programu vysílání - připravuje podklady pro potřeby vysílání Českého 

rozhlasu, provádí rešeršní činnost a zpracovává bibliografické informace. Umožňuje přístup k 

informacím z rozhlasové historie studentům, badatelům i laické veřejnosti. Knihovna provádí 

vlastní výpůjční agendu sloužící převážně k programovým, ale i studijním účelům. Fond čítá 

téměř 70 000 svazků a je tematicky rozdělen do několika desítek vědních oborů. Vedle 

beletrie, poezie, dětské literatury, politiky, přírodních věd, filozofie a jiných je zde i oddělení 

týkající se rozhlasového vysílání, žurnalistiky i ostatních médií. Archiv soustřeďuje, ukládá, 

zpracovává a zpřístupňuje veškerý archivní materiál z činnosti Českého rozhlasu a jeho 

předchůdců. Jeho součástí je také badatelna, která poskytuje služby i veřejnosti. Součástí 

Archivu je Gramoarchiv, ve kterém je přes 150 tisíc gramodesek a CD. Z jeho fondů čerpají 

zejména hudební redaktoři, režiséři a dramaturgové Českého rozhlasu, ale také dirigenti, 

interpreti, autoři a nejširší badatelská veřejnost. 

8.    Exkurze v Archivu Pražského hradu, 19. 11. 2015 - Archiv Pražského hradu vznikl roku 1920. 

Pracoviště soustřeďuje písemný materiál a dokumentaci, která se týká Hradu, jeho historie, 

výzkumů, stavební činnosti, oprav a údržby. Základ tvoří historické dokumenty, které vznikly 

z činnosti úřadů spravujících Pražský hrad od 16. století. Byly to Dvorní stavební úřad, 

Zámecká inspekce a od r. 1860 Zámecké hejtmanství. Vedle archiválií, které se v Praze fyzicky 

nacházely, byly z Rakouska v rámci spisové rozluky mezi Republikou československou a 

Republikou rakouskou (1920-1923) převzaty písemnosti císařských archivů, které 

provenienčně patřily na Pražský hrad. Archiv Pražského hradu v roce 2003 spravoval 53 

archivní fondy a sbírky, některé z nich celosvětového významu (archiv a rukopisy 

Metropolitní kapituly u sv. Víta) Časový rozsah fondů a sbírek je zhruba od 6. století n. l. do 

60. let 20. století. Pracoviště provádělo jejich zpracování a ochranu fyzického stavu. Nedílnou 

součástí byla badatelská agenda v rámci veřejného působení archivu. Se založením Archivu 

Pražského hradu úzce souvisí budování příruční knihovny archivu, která původně vznikla z 

knižních fondů zaniklých úřadů. Po celou dobu své existence je soustavně rozšiřována 

nákupem nových i antikvárních publikací, odkazy či nákupy pozůstalostí a dary jednotlivců i 

institucí. V současnosti čítá přes čtrnáct tisíc svazků odborné literatury. Součástí knihovny je i 

uzavřená sbírka uměnovědné literatury, která čítá kolem tří tisíc svazků zejména cizojazyčné 

odborné oborové literatury. 

  



Závěr 

V roce 2015 pražská organizace SKIP pro své členy připravila celkem 34 akcí v průběhu celého 

roku. Všem organizátorům vyjmenovaných akcí je třeba velice poděkovat za iniciativu a čas, 

který SKIPu věnují. Děkujeme také všem kolegyním a kolegům, kteří se spolkové činnosti věnují a 

se kterými se na akcích setkáváme. Je třeba poděkovat i všem institucionálním členům za jejich 

podporu a partnerství při pořádání jednotlivých akcí pražského SKIPu. Moc by nás potěšilo, 

kdyby byl zájem o činnost SKIPu ještě větší. 

Za přispění členů výboru zpracovala Mgr. Lenka Maixnerová, předsedkyně pražské organizace 

SKIP 

V Praze dne 15. 12. 2015 

 


